
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01012
 Del: 20/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Servizio di manutenzione impianti hardware e software della Sala Radio, delle Vetture e dei Mezzi 
in dotazione al Corpo di Polizia Municipale di Palazzo Guadagni fino al 30.06.2014. CIG 
Z6A0DB5C7C . Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta SISMIC SISTEMI S.R.L. 
[procedura negoziata ex art. 57 - comma 2 lettera b - del D.lgs. n. 163/2006]

Il RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI E TELEMATICI

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2013/450 del 30/12/2013, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio 
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  con le 
limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01012



Vista la relazione del  04.02.2014,  (allegato parte integrante),   redatta dal  tecnico P.I.  Alessio Giachi   e  
sottoscritta dal Responsabile del Procedimento P.I. Valter Masini e dal Dirigente Ing. Cioni,  nella quale si fa  
presente che occorre provvedere al servizio di manutenzione degli impianti hardware e software della sala  
radio,  delle  vetture  e  dei  mezzi  della  Polizia  Municipale  di  Palazzo  Guadagni,  per  il  primo  semestre 
dell’anno 2014;

Tenuto conto che nella suddetta relazione si riferisce che per l’affidamento del servizio in oggetto è stata  
interpellata la Ditta Sismic Sistemi srl, in quanto proprietaria del sistema software -  gravato da un protocollo  
chiuso  che  richiede  la  preventiva  autorizzazione  da  parte  della  ditta  titolare  del  diritto  di  proprietà  
all’esecuzione di qualunque intervento di tipo manutentivo e di messa a punto, oltre che il ricorso alla stessa  
ditta per ogni tipo di implementazione hardware o software;

Considerato quanto sopra, il Responsabile del Procedimento è ricorso, per l’affidamento del servizio, all’art.  
57 c. 2 lett. b del D. Lgs. n. 163/06 trattandosi infatti di un contratto che, per le ragioni tecniche sopra  
elencate e attinenti alla tutela di diritti esclusivi, può essere affidato unicamente ad un operatore economico  
determinato e proprio in virtù di tale unicità si sottolinea in relazione che non è possibile ricorrere nella  
fattispecie ad attivare la procedura prevista dal  comma 6 del  succitato articolo,  non sussistendo di  fatto  
operatori  economici  in  grado  di  intervenire  nel  sistema  senza  la  preventiva  autorizzazione  della  ditta 
proprietaria, e pertanto capaci di offrire condizioni economiche più vantaggiose per l’Amministrazione;

Vista dunque l’offerta, allegato parte integrante, con la quale la Ditta Sismic Sistemi srl, si è  dichiarata 
disponibile ad eseguire  il servizio  per un importo di € 7.289,75 oltre iva al 22%;

Vista l’allegata nota del Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture tecnologiche della Direzione Sistemi 
Informativi Dott. Benedetto Femia con cui si dichiara la congruità della spesa;

Preso  atto  che  non  esistono  sul  mercato  elettronico  e  su  Consip  soluzioni  che  soddisfino  la  richiesta, 
considerata  la  particolarità  dei  luoghi  e  l’indispensabile  esperienza  necessaria  per  operare  sulle 
apparecchiature di cui trattasi;

Ritenuto pertanto di  assumere impegno di  spesa a favore della ditta Sismic Sistemi  srl,  per un importo 
complessivo pari ad € 8.893,50 Iva   22% compresa, che  graverà sul capitolo 42912 di Bilancio Ordinario 
2014;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento quale  parti integranti,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto D.lgs. n. 163/06;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01012



Per le motivazioni espresse in narrativa:

CIG Z6A0DB5C7C

di affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 - comma 2 lettera b - del D.Lgs. 163/06, alla  
Ditta Sismic Sistemi srl (Codice Beneficiario n. 16312) il “Servizio di manutenzione impianti 
hardware e software della Sala Radio, delle Vetture e dei Mezzi in dotazione al Corpo di  
Polizia Municipale di Palazzo Guadagni fino al 30.06.2014”; l’affidamento viene fatto sulla 
base  dell’offerta,  valutata  congrua,  e  del  foglio  patti  e  condizioni  approvato  con  il  presente 
provvedimento,  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel  successivo  atto  di  impegno  da  far 
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

di imputare la spesa di € 8.893,50  Iva al 22% compresa, a favore della Ditta in questione, sul capitolo n.  
42912 dell’esercizio  2014;

di dare atto che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e,  
pertanto, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto da considerarsi spesa 
obbligatoria per legge, come da D.lgs. n. 81/21008 e D.P.R. n. 462/2001, per  motivi di sicurezza 
al fine di preservare l’incolumità della cittadinanza; 

di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il P.I. Valter Masini;

5.  di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  Pratica  per  la  futura  acquisizione  di  DURC  è  il  n.  
20141336097354.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- NOTA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
- RELAZIONE

Firenze, lì 20/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01012



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 14/002726 00 8893,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01012


	DETERMINA
	di affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 - comma 2 lettera b - del D.Lgs. 163/06, alla Ditta Sismic Sistemi srl (Codice Beneficiario n. 16312) il “Servizio di manutenzione impianti hardware e software della Sala Radio, delle Vetture e dei Mezzi in dotazione al Corpo di Polizia Municipale di Palazzo Guadagni fino al 30.06.2014”; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e del foglio patti e condizioni approvato con il presente provvedimento, il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;
	di imputare la spesa di € 8.893,50  Iva al 22% compresa, a favore della Ditta in questione, sul capitolo n. 42912 dell’esercizio  2014;
	di dare atto che tale spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e, pertanto, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto da considerarsi spesa obbligatoria per legge, come da D.lgs. n. 81/21008 e D.P.R. n. 462/2001, per  motivi di sicurezza al fine di preservare l’incolumità della cittadinanza; 
	di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il P.I. Valter Masini;


